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STRUKTURY PODLOŻA WARYSCYJSKIEGO 
NA PÓLNOC OD GÓRNOŚLĄSKIEGO ZAGLĘBIA WĘGLOWEGO 

Poglądy na charakter i przebieg struktur na północ od 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego (GZW) kształto

wały się początkowo, przy braku w tym obszarze głębokich 
wierceń, na podstawie określenia pozycji GZW w systemie 
waryscyjskim. Zagadnienie genezy i pozycji prżestrzennej 
GZW w waryscydach potraktowano wyczerpująco w pra
cach J. Znoski (27) oraz S. Bukowego (5). 

E. Bederke (1), S. Bubnoff (4), H. Stille (24) oraz J. 
Znosko (27) określając GZW jako zagłębie śródgórskie 
łączyli śląsko-morawską gałąź waryscydów z Górami 
Świętokrzyskimi lub z grzbietem dębnicko-siewierskim 
(2). W takim ujęciu wymienieni autorzy rysowali łuk 

złożony z fałdowych struktur paleozoiku, który obej
mował od północy GZW. Do tego poglądu nawiązał 

również Z. Deczkowski (11). 
A. Kotas (18), W. Burzewski (9), J. Znosko (28) i A.M. 

Żelichowski (30) uważają GZW za zagłębienie przed
górskie polskiej części waryscydów, podobnie jak to 
przyjmował F.E. Suess (25). W konsekwencji takiego 
ujęcia wymienieni autorzy północno-wschodnie obrzeżenie 
GZW traktują jako kaledońską strukturę, na której leżą 
potomnie zdeformowane utwory dewonu i karbonu. Po
dobne podłoże o konsolidacji kaledońskiej zdaniem J. 
Znoski (28) występuje po obszar Pomorza Zachodniego. 
Według poglądów W. Butzewskiego (9) i A.M. Żelichow
skiego (30) czoło orogenu waryscyjskiego przebiega na 
północ od GZW (ryc. 1). 

Zgodnie z badaniami S. Bukowego (5, 8) zagłębie 

górnośląskie to zagłębie międzygórskie położone pomiędzy 
śląsko-morawską i śląsko-krakowską (Krakowidy) gałę

zią waryscydów. Potwierdzają to rozważania strukturalne 
przeprowadzone przez autora, według którego północno
-wschodnie obrzeżenie GZW ma cechy orogenu waryscyj
skiego o kaledońskiej fazie przygotowawczej. 

Wykonane w latach 1967 - 1975 głębokie wiercenia 
górnictwa naftowego oraz Instytutu Geologicznego a 
także badania geofizyczne, pozwoliły na sporządzenie 

map strukturalnych dla młodszego paleozoiku (26) celem 
zbadania struktury podłoża podpermskiego w tym waż
nym rejonie waryscydów środkówoeuropejskich. 

W powierzchni intersekcyjnej podpermskiej a w połud- · 
niowej części obszaru - podtriasowej wydzielić można 

rejon podłoża monokliny przedsudeckiej i śląsko-krakow
skiej, które charakteryzują się różną budową geologicz
ną (ryc. 1, 2). Podłoże _monokliny przedsudeckiej utworzone 
jest z miąższych, sfałdowanych nie przewierconych warstw 
fliszu dolnokarbońskiego (górny wizen - namur A) o blo
kowej tektonice przedpermskiej. Natomiast podłoże mono
kliny śląsko-krakowskiej, w którym rozpoznano utwory · 
dolnego karbonu, dewonu i syluru oraz starsze jest o 
budowie łuskowej (7). 

Na blokową budowę wschodnie części podłoża mono
kliny przedsudeckiej, podobnie jak wzdłuż VII między
narodowego profilu głębokich sondowań sejsmicznych 
(16, 13, 14), wskazują wyniki Badań refrakcyjnych wykonane 
wzqłuż profilów M-3, M-4, M-5, M-6 (15). W badanym 
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obszarze wyróżniono dwa zasadnicze bloki skorupy ziem
skiej „C'' i „D". Blok „C'' jest zawarty pomiędzy strefami 
rozłamowymi Odry i Dolska. Na odcinku Bierutów - Sy
ców -Ostrzeszów wzdłuż profilu M-3 powierzchnia Moho 
zaznacza się na głębokości 32 - 33 km. Wyróżnione sej
smicznie bloki, których dyslokacje brzeżne są głęboko 

zakorzenione w powierzchni Moho lub głębiej uległy 

pocięciu pod koniec tektogenezy waryscyjskiej w wyniku 
nałożenia uskoków poprzecznych (saalskich) na podłużne 
(asturyjskie), na bloki drugiego rzędu odwzorowujące 

się w powierzchni podpermskiej i podtriasowej. 
W strefie granicznej bloku „C" z blokiem „B" na

wiercono otworem Wężowice IG-1 na głębokości 1023,7 m 
fyllity (ryc: 1). Ze względu na podobieństwo tych skał 
do analogicznych znanych z bloku wolsztyńskiego, któ
rych wiek oznaczono na starszy paleozoik (19), przyjęto, 
że skały z wiercenia Wężowice IG-1 są tego samego wieku. 
Tworzą one zrąb wyciśnięty w rozłamie Odry, czyli struktu
rze o dużym znaczeniu dla rozwoju waryscydów środkowo
europejskich (3). Zrąb Wężowic jest elementem składowym 
metamorfiku środkowej Odry (20), którego część wchodzi 
w obręb litostratygraficznej jednostki pod nazwą formacji 
wrocławskiej (12). Zatem fyllity z Wężowic są dotychczas 
najdalej na wschód nawierconym przedłużeniem środkowo
niemieckiej strefy krystalicznej, na obszarze Polski. Ele
ment ten swoimi rozmiarami przestrzennymi (przebiega 
od południa Wielkiej Brytimii po okolice Opola) i pozycją 
w orogenie waryscyjskim (tworzy granicę pomiędzy inter
nidami i eksternidami) wykazuje podobieństwo do pie
nińskiego pasa skałkowego. 

Ze środkowoniemieckiej strefy krystalicznej pochodzą 
kompleksy olistostrombwe znamienne dla budowy geo~ 
logicznej Harcu. O możliwości występowania spływów 

grawitacyjnych we fliszu karbońskim świadczą tekstury 
deformacyjno-sedymentacyjne, które występują w rejonie 
Kluczborka (wiercenie Wołczyn IG-1). Pod9bne struktury 
nazwane zsuwami błotnymi i piaskowymi opisano z wier
cenia Fosowskie IG-1 (6). Wiercenia te · są usytuowane 
na zewnątrz od metamorfiku środkowej Odry (ryc. 1), 
podobnie jak kompleksy olistostromowe w Harcu (Blan
kenburger Zone, Harzgeroder Zone), w stosunku do 
środkowoniemieckiej strefy krystalicznej, z której do zbior
nika karbońskiego zsuwały się masy skał sylurskich i de
wońskich . 

· Wgłębna budowa geologiczna gałęzi śląsko-morawskiej 
waryscydów jest w znikomym stopniu rozpoznana. Po
łudnikowe s~ruktury fałdowe, obejmujące od zachodu 
GZW, kończą się przypuszczalnie na metamorfiku środ
kowej Odry obciętym uskokiem śląsko-lubuskim, wzdłuż 
którego zdaniem J. Oberca (20) skrzydło południowe 

uległo sfałdowaniu (skróceniu), a północne reagowało 

bardziej sztywno. Skały znane ze zrębu Wężowic tworzyły 
w geosynklinie waryscyjskiej kordyliery. W świetle przy
toczonych informacji południkowe struktury fałdowe ga
łęzi śląsko.,.morawskiej kończą się na podpermskiej wy
chodni skał metamorficznych. Na północo-zachód od 



zrębu następuje zmiana przebiegu osi fałdów waryscyj
skich. Początkowo dominuje kierunek NW - SE, który 
następnie przechodzi w WNW....,.. ESE. 

Na północo-wschód od zrębu Wężowic znajduje się 

obniżony blok Namysłowa, pod którym powierzchnia 
Moho jest niżej o około 2 km. Struktura ta występuje 
w południowo-wschodnim przedłużeniu bloku rawicko
-zielonogórskiego ( 13). 

Obniżony blok Namysłowa od wynie!lionego bloku 
Kluczborka oddziela ważna regionalna dyslokacja Syco
wa, która w kierunku południowo-wschodnim przechodzi 
w zachodnią granicę GZW. Analiza położenia skrzydeł 

przy tej dyslokacji: skrzydło północno-wschodnie · jest 

podniesione (blok Kluczborka) natomiast południowo

-wschodnie jest obniżone (górny karbon zapadliska górno
śląskiego), przeciwnie skrzydło północno-zachodni~, jest 
obniżone (blok Namysłowa) natomiast południowo-za
chodnie podniesione· (nasunięty kulm na górny karbon 
GZW) - wskazuje, że ma ona charakter uskoku nożyco
wego torsyjnie skręconeg?. Strefa przegubowa tej dys
lokacji znajduje się w rejonie Kluczborka. 

A.M. Żelichowski (29) granicę nasunięcia kulmu na 
górny karbon GZW przedłuża w kierunku północno

-wschodnim czyli łączy z uskokiem Kłobucka w sensie 
wprowadzonym prze~ J. Trzepierczyńskiego (26). Taki 
przebieg dyslokacji pod nazwą rozłamu wgłębnego Pilicy 

a a 3 I== 9 b 10 -v--ir-11 .......----v-12 -v--v-1 

~17 

Ryc. 1. Szkic stropu waryscyjskiego piętra strukturalnego z wybra
nymi elementami pokrywy permskiej 

- ·starszy paleozoik, 2 - sylur, 3 - dewon, 4 - karbon dolny+ 
+lokalnie namur A, 5 - karbon górny, 6 - poduszki solne 
cyklotemu Z1, 7 - bariera dolomitu g~ównego cyklotemu Z2, 

8 - poduszki solne cyklotemu Z2, 9 - uskoki: a - główne, b -
pozostałe, 1 O - nasunięcia: a - główne, b - pozostałe, 11 - za
sięg orogenu waryscyjskiego wg W. Burzewskiego (9) i A-M . 
Żelichowskiego (29), 12 - zasięg utworów czerwonego spągowca, 
13 - zasięg cechsztynu, 14 - wybrane otwory wiertnicze z rzędną 
stropu karbonu w m, 15 - kąt upadu warstw karbońskich w otwo
rach wiertniczych, 16 - linie przekrojów geologicznych, 17 

kierunki przemieszczenia przypuszczalnych olistostrom 

Fig. 1. Fig. 1. Sketch map of the top of Variscan structural stage and 
selected elements of Permian cover 

I - Lower Paleozoic, 2 - Silurian, 3 - Devonian, 4 - Lower 
Carboniferous and, locally, Namurian A, 5 - Upper Carboni
ferous, 6 - salt pillows of cyclothem Zl' 7 - barrier of Main Dolo
mite ( cyclothem Z2), 8 - salt pillows of cyclothem Zv 9 - faults: a -
major, b - other, 10 - overthrusts: a - major, b - other, 11 -
extent of Variscan orogen after W. Burzewski (9) and A.M. Żeli
chowski (29), 12 - extent of Rotliegendes, 13 - extent of Zechstein 
strata, 14 - selected boreholes and ordinate of top of Carboni
ferous in m, 15 - angle of dip of Carboniferous strata in borehoies, 
16 - lines of geological cross-sections, 17 - directions of displace-

ments of the inferred olistostromes 
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PRZEKRÓJ A-8 
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Ryc. 2. Przekroje geologiczne (lokalizacja ryc. 1) 

Przekrój A - B: - starszy paleozoik, 2 - karbon dolny+ lokalnie . 
namur A, 3 - czerwony spągowiec, 4 - cechsztyn, 5 - trias, 
6 - symbol profilu refrakcyjnego, 7. - głębokie rozłamy stwier
dzone w powierzchni Moho, 8 - głębokość powierzchni Moho, 
9 - bloki skorupy ziemskiej wyróżnione badaniami sejsmicznymi, 

10 - uskoki 

Przekrój C- D : 1 - sylur, 2 - dewon, 3 - karbon dolny+ 
+lokalnie namur A, 4 - czerwony spągowiec, 5 - cechsztyn, 

6 - nasunięcia 

determinował zdaniem A.M. Żelichowskiego (29) przebieg 
orogenu waryscyjskiego. 

Blok Kluczborka jest wypiętrzony około 700 m wzglę
dem następnego bloku Wieruszowa (ryc. 1, 2) i znajduje 
się w morfostrukturalnym przedłużeniu wyniesienia po
gorzelskiego z czerwonego spągowca (23), a zatem tworzy 
kontynuację bloku wolsztyńskiego w kierunku północno
-wschodniego obrzeżenia GZW. Tym samym element 
ten wyznacza zasadniczy kierunek strukturalny badanego 
obszaru. 

Blok. Białej od bloku Unikowa rozdziela uskok Wie
lunia, którego amplituda wzrasta do 950 m w kierunku 
południowo-wschodnim. Dyslokacja -ta odgranicza pół

nocno-wschodnie obrzeżenie GZW od podłoża niecj(i 
miechowskiej, a wgłębnie pokrywa się z południowo

-zachodnią granicą masywu małopolskiego. 

Dyslokacja Dolska tworzy granicę pomiędzy blokami 
„C" i „D" w głębokim podłożu, natomiast w strefie po
wierzchni struktur waryscyjskich oddziela blok Unikowa 
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15km 

Fig. 2. Geological cross-sections ( location as given in Fig. 1) 

Cross-section A-B: 1 - Lower Paleozoic, 2 - Lower Carboni
ferous and, locally, Namurian A, 3 - Rotliegendes, 4 - Zechstein, 
5 - Triassic, 6 - symbol of refraction profile, 7 - controlled 
deep fractures in Moho surface, 8 - depth to Moho surface, 9 -
Earth crust blocks differentiated on the basis of seismic data, 10 -
faults. Cross-section C-D : 1 - Silurian; 2 - Devonian, 3 - Lower 
Carboniferous and, locally, Namurian A, 4 - Rotliegendes, 5 

Zechstein, 6 - overthrusts 

od bloku Kliczkowa poprzez obniżenie powierzchni stro
pu karbonu o około 500 m w kierunku północno-wschod
nim (ryc. 1, 2). Zgodnie z badaniami W. Grocholskiego 
(14) rozdziela ona eksternidy waryscyjskie od ich rowu 
przedgórskiego. We wschodniej czę~ci badanego obszaru, 
w rejonie Pajęczna zmienia kierunek z NW - SE na WNW -
ESE. Możliwe, że jej przedłużenia należy szukać w głównej 
dyslokacji .. świętokrzyskiej, która również przebiega na 
granicy dwóch bloków skorupy ziemskiej: południowego 
(kieleckiego) o grubości 38 km charakteryzującego się 

podczas paleozoicznego rozwoju lukami ·sedymentacyj
nymi i redukcjami miąższości oraz północnego (łyso
górskiego), o grubości 44 km z ciągłością sedymentacji 
i większą subsydencją w tym czasie. Rolę dyslokacji Dol
ska w rozwoju ·zbiornika fliszu karbońskiego· uwypuklił 
W. Burzewski (9). Natomiast nie zaznaczył jej A.M. Żeli
.chowski (30) na. mapie podłoża podpermskiego .. Na pół
noco-wschód od dyslokacji Dolska upady we fliszu kar
bońskim nie przekraczają 30°. 

Kolejny wydzielany blok Sieradza jest iljJensywnie 
strzaskany uskokami z powodu obecności strefy dysloka-



cyjnej Kalisza, stanowiącej część lineamentu Poznań - Rze
szów (21). 

Fałdowanfo na północ od . GZW nastąpiło w wyniku 
aktywności faz sudeckiej i Gór Kruszcowych. W fazie 
asturyjskiej fałdy uległy złuskowaniu, w konsekwencji 
którego utwprzyły się inwersyjne dyslokacje podłużne 

o przebiegu NW - SE (26). W kierunku północno-wschod
niego obrzeżenia GZW przechodzą one w nasunięcia 

syluru i dewonu na dolny karbon (7). Podobnie na podsta
wie interpretacji badań geofizycznych W. Burzewski (9) 
prześledził przebi~g dyslokacji podłużnych podłoża Wielko
polski do obszaru śląsko-krakowskiego włącznie. 

W wyniku tensji fazy saalskiej na system dyslokacji 
podłużnych nałożyły się dyslokacje poprzeczne NE - SW, 
co spowodowało blokowe zróżnicowanie podłoża (ryc. 1, 
2). Wyróżnione bloki w kierunku południowo-wschodnim 
ulegają wyniesieniu na dyslokacjach poprzecznych, z któ
rych najważniejszymi są Laskowice Oławskie-Błaszki o 
amplitudzie 150 - 200 m oraz Brzeg,.- Bełchatów o ampli
tudzie 230 - 600 m. Podniesienie to powoduje odsłonięcie 
głębszego poziomu intersekcyjnego, który tworzą utwory 
dewonu i syluru a nawet starsze (ryc. 2). 

Przedstawiona struktura podłoża waryscyjskiego znaj
duje potwierdzenie w analizie paleotektonicznej piętra 

pokrywowego a w szczególności w rozkładzie miąższości 
oraz facji permu. Podobne żależności dla Niżu Polski 
wykazał J. Sokołowski (22). Miąższość czerwonego spą
gowca wzrasta na północo-zachód od dyslokacji Laskowice 
Oławskie - Błaszki i. na północny wschód od rozłamu Dol
ska. Anomalnie duże miąższości do 1000 m występują 

w strefie dyslokacyjnej Odry (1 O). Wypełniają ją klastyczne 
osady kontynentalne deponowane w trzech cyklach sedy
mentacyjnych o genezie diastroficznej (17). Miąższości 

czerwonego spągowca około 600 m wykazano w rowie 
Sławkowa w północno..,wschodnim obrzeżeniu GZW. 

Południowy zasięg cechsztynu (ryc. 1) również jest 
wyraźnie uzależniony od uskoków podłoża. Bariera dolo
mitu głównego o miąższości od 40 do 72 m uformowała 
się na waryscyjskim bloku Unikowa (ryc. 1). W cyklo
temie Z3 dyslokacja Dolska wywarła wpływ na zasięg 
młodszej soli kamiennej, natomiast w Z4 od niej w kierun
ku północno-wschodnim następuje systematyczny wzrost 
miąższości osadów. Nad ·uskokami podłoża układają się 

poduszki solne poszczególnych cyklotemów, co jest do
wodem ich halotektonicznej genezy. Podłoże waryscyj
skie o przedstawionej strukturze podobnie warunkowało 
zasięgi i miąższości systemów mezozoicznych. 
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SUMMARY 

Deep drillings made by the o.il industry and Geological 
Institute in the years 1967 -1975, and geophysical surveys 
gave the basis for reconstruction of Variscan structures 
marked along northern margin of the Upper Silesian 
Coal Basin. Till now the course of these structures used 
to be interpreted taking into account position of the basin 
in the Variscan system. The analysis of top surface of the 
Carboniferous (Visean and, locall:S', Namurian A) showed 
presence of severa) NW - SE oriented blocks, similarly 

as in basement of the Wielkopolska region (13, 14). The 
identified blocks appear elevated towards NE margin 
of the Upper Silesian Coal Basin and -in that direction 
their deep intersectional level is found to be characterized 
by a scale structure, involving Lower Carboniferous, 
Devonian, Silurian, and older strata (6, 7, 8). Results of 
analysis of thickness and facies of the Permian (Fig. 1) 
gave further support for the compiled modęl of structure 
of the Variscan basement. 

PE3K)ME 

npoBeAeHHOe 3a nepHOA 1967-1975 6ypeHHe rny6o

KHX CK.Ba>KHH„He<ł>TJIHOrO ropHoro Aena H reonorHYeCKOrO 

lllHCTHTyTa, a TaK>Ke reo<ł>H3HYeCKHe KCCneAOBaHHJI, CAe

nanH B03MO>KHOM peKOHCTpyKUHIO sapHCUHMCKHX CTpyK

Typ, pacnpocTpaHeHHblX s cesepHoM oKaMMneHHH BepxHe

CHne3CKoro yronbHoro 6accei'.1Ha'. Ao CHX nop 3TH cTpyK

TYPbl 6binH onpeAeneHbl Ha ocHoBaHHH onpeAeneHHJI 

no3H~HH 6accei'.1Ha B sapHCUHMCKOM CHCTeMe. AHanH3 no

sepxHOCTH KpoBnH Kap6oHa (BH3eMCKHM Rpyc - MeCTHO 

HaMIOp A) Bb1Ka3an, YTO 3AeCb HaXOAHTCJI pRA 6noKOB 

c HanpasneHHeM C3-K)B, TaK KaK "' B <ł>YHAaMeHTe BenH

KononbWH (13, 14). 3TH 6noKH nOABepralOTCJI noA

HJITHIO K CB oKaMMneHHIO BepxHecHne3cKoro yroilbHoro 

6accei'.1Ha, rAe B 6onee rny6oKoM HHTepceKUHOHHOM ro

pH30HTe xapaKTepH3YIOTCJI yewyMYaTblM CTpoeHHeM cno

>KeHHblM oCaAKaMlll HM>KHero Kap6oHa, AeBoHa, CMnypa 

H CTapWlllX RpycoB (6, 7, 8). nonr~eHHblM MOAenb CTpyK

Typbl aapHCUHMCKoro OCHOBaHHJI HaXOAHT nOATBep>t<Ae

HMe B aHanH3e MO~HOCTH "' ą>aUMM nepMa (pMC. 1 ). 

ANNA MORA WSKA 

Polska Akademia Nauk 

ROZWÓJ SEDYMENTACJI PERMUI PSTREGO PIASKOWCA 
W REJONIE GRZBIETU LUBLIŃCA 

Niniejsze opracowanie jest częścią tematu, prowadzo
nego w ING PAN. Dotyczy on rozwoju paleotektonicz
nego i paleogeografii niecki miechowskiej oraz południo
wej części monokliny śląsko-krakowskiej w permie i 
mezozoiku. Celem badań jest analiza osadów permu i 

. pstrego piaskowca w obszarze rozciągającym się między 

Lublińcem - Częstochową - Szczekocinami i Olkuszem na 
południu. Badany region jest częścią północno-wschodnie
go obrzeżenia Zagłębia Górnośląskiego, którego paleo
zoiczne utwory wchodzą w skład strefy tektonicznej określa
nej przez badaczy jako krakowidy (22), czy też krakowska 
gałąź waryscydów (14). Jej budowa była przedmiotem 
szczegółowych analiz S. Bukowego (3, 4), F. Ekierta (8), 
S. Rulskiego (15) oraz tektonicznych rozważań K. Bogacza 
(1), K. Bogacza i J. Krokowskiego (2), S. Bukowego i D. 
Jury (5), C. Harańczyka (9). Mimo licznych opracowań, 
budowa i rozwój tej strefy jest nadal przedmiotem dyskusji. 

Utwory permu i pstrego piaskowca leżą w omawianym 
obszarze na utworach prekambru (?), kambru (?), ordo
wiku - syluru, dewonu i ·karbonu. Wydzielenia tych osa
dów są oparte głównie na korelacji litologicznej. Nawier
cono je w ok. 90 otworach, wykonanych przez Przed
siębiorstwo Geologiczne Kraków, stosunkowo gęsto roz
mieszczonych w rejonie występowania złóż. Liczba wier-
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ceń maleje poza obszarem perspektywicznym, a szczególnie 
odczuwa się ich brak w rejonie Częstochowy, gdzie zanika 
„mozaikowy" styl budowy paleozoicznego podłoża, cha
rakterystyczny dla południowo-wschodniej części mono
kliny śląsko-krakowskiej . 

Najdalej wysuniętym ku północy elementem struktu
ralnym jest grzbiet Lublińca, opisany pr?:ez Z. Deczkow
skiego (6). Jest to wał rozciągający się niemal równoleżni
kowo, leżący na południe od Częstochowy (ryc. 1). Jego 
strefę osiową, dobrze czytelną na wsch<.'>d od Lublińca, 
budują utwory ordowiku i syluru, na których leżą nie
zgodnie utwory dewonu i karbonu tworzące jego osłonę. 
Grzbiet ten zanurza się ku zachodowi lub ku NW w kierun
ku Jełowej (6), natomiast podnosi ku wschodowi, gdzie -
być może - jest obcięty dyslokacją Pilicy. Z. Deczkowski 
(6) przypisuje tej strukturze wiek kaledoński. Jest ona 
poprzecinana systemem dyslokacji. Obecność grzbietu 
Lublińca uwidacznia się szczególnie na obrazie rozkładu 
miąższości osadów permu i pstrego piaskowca, co przedsta
wiono na załączonych rysunkach (ryc. 2 i 3). 

W czerwonym spągowcu występują na badanym ob
szarze dwa rejony, w których nagromadziły się różnej 

miąższości osady klastyczne (ryc. 1). Jednym jest permski 
rów Sławkowa, leżący w części południowo~zachodniej, 


